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skal drikke, eller hvor mange hashkager man 
skal spise, eller hvad der nu skal til i forhold til 
de forskellige symptomer, som forskellige pa- 
tientgrupper har, som de gerne vil lindre ved at 
indtage det her naturprodukt? , 

Er Venstre åben for, at det kan lade sig gøre, 
og vil man være med til at presse på for, at der 
åbnes for, at de. her patientgrupper kan få den 
meget store lindring, at de, hvor de i dag er nødt 
til f.eks. at tage meget kraftige morfinpræpara- 
ter, i stedet kan tage det meget mildere canna- 
bis? : 

Kl. 21.30 

(Kort bemærkning). 
Lone Møller (S): 
Jeg kan nu ikke lade være at drille en lille smule, 
når hr. Hans Andersen står heroppe og er så 
skråsikker på den pålidelige dokumentation og 
Lægemiddelstyrelsen og Sundhedsstyrelsen. Jeg 
vil gerne spørge hr. Hans Andersen: Kan vi ikke 
også risikere, at vi en gang imellem måske skal 
enten dokumentere så meget, at vi alligevel går 
fejl? Jeg synes, vi har et strålende eksempel i det 
der slankemiddel, som vi har diskuteret gennem 
mange måneder her i Folketinget. Det var jo do- 
kumenteret og pålideligt. Så derfor vil jeg godt 
spørge: Skal vi ikke også bruge vores sunde for- 
nuft en gang imellem? 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Til fru Lone Møller: Den sunde fornuft er jo at 
sætte patienternes sikkerhed i højsædet, Og det 
gør vi nu ved at få dokumentationen frem, om 
stoffet Marinol er til gavn for sklerosepatienter- 
ne. Det synes jeg er ret afgørende, for der er i 
hvert fald mange patienter, der kunne få gavn af 
det. Hvis det i øvrigt kan blive dokumenteret, så 
er der mange patienter, bl.a. sklerosepatienter, 
som i dag har et ønske om, at der er noget, der er 
bedre end det, de i og for sig kan få i dag. Det 
medgiver jeg, at det synes jeg er vigtigt at få do- 
kumenteret. Og så må Sundhedsstyrelsen jo vur- 
dere, om dokumentationen er af en sådan karak- 
ter, at det også kan bruges i den medicinske be- 
h a n d l i n g .  :  

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Fru Lone Møller som ordfører. i 홢 홢 홢. 

Lone Møller (S): 
I Socialdemokratiet har vi også den opfattelse, at 
det med lægemidler ikke er noget, det er særlig 

hensigtsmæssigt at stemme om her i Folketin- 
get. Jeg mener ikke, der er ret mange af os, der 
har den store erfaring for, hvad der er godt, og 
hvad der er dårligt. 

Derfor har vi nok den principielle holdning, 
at uanset hvad det er for et medikament, vi taler 
om, så.må det være et samarbejde mellem lægen 
og patienten, men selvfølgelig også med en grad 
af dokumentation for det, der i hvert fald bliver 
udskrevet, hvis det skal være noget, der er of- 
fentligt tilskud til. For hvis vi ser i dag, hvad der 
bliver spist af al mulig mærkelig naturmedicin 
og kosttilskud, ja, så kan man jo undres over, at 
så mange stadig væk er i live. Men hvis det her 
er noget, vi her skal give en tilslutning til, så må 
det være ud fra forudsætningen om, at der er en 
eller anden.form for en dokumenteret virkning. 
Og det er der jo allerede på forskellige sygdom- 
me. Der ligger også nogle udenlandske erfarin- 
ger. Man er i gang med et forsøg på skleroseom- 
rådet. 

Der er jo heller ingen tvivl om, at hvis det vir- 
ker, så vil der også komme andre grupper, hvor 
der i dag ikke rigtig er nogen behandlingsmulig- 
heder, som vil sige, at det her medikament vir- 
ker også godt på os. 

Og er, der en grad af en generel virkning på 
nogle bestemte områder, så er det i hvert fald så- 
dan, at Socialdemokratiet har opfattelsen den 
rigtige pille i den rigtige mund i et samarbejde 
mellem læge og patient. Dermed vil vi ikke afvi- 
se det her forslag, men vi vil gerne kigge lidt 
nærmere på det under udvalgsbehandlingen. 
Og vi synes også, det er lidt vigtigt at få afsluttet 
det forsøg, der er, for dog at have lidt mere fast 
grund under fødderne. 

Nu har jeg set på det, der er kommet, at man 
havde lovet os et svar i foråret> som nu forment- 
lig først kommer til september. Derfor kunne vi 
måske i udvalget blive enige om så dog få et del- 
resultat, for det er jo ikke første gang, vi diskute- 
rer det her. Og så længe behøver man vel heller 
ikke at undersøge det. Som der også står i forsla- 
get, så er det jo undersøgt, og det har været 
brugt i gamle dage. Så der er nok nogle erfarin- 
ger. 

Så med de bemærkninger vil jeg sige, at So- 
cialdemokratiet vil stille en del spørgsmål i ud- 
valget, og,vi håber på, at vi i hvert fald kan få et 
delresultat af det forsøgsprojekt, der er i gang på 
nuværende tidspunkt. 

Kl. 21.35 


